
Obsah > 100+1 historie 11/2020

6 Oprava Stonehenge
Památka stará pět tisíc let potře
buje pomoc: roku 1920 se 
vztyčovaly popadané trility

8 Raději 
přátelství!
Kateřina Veliká potře
bovala Grigorije Potem
kina i poté, co její sexuál
ní zájem opadl

12 Modlitební knížkj7
Co si četli králové před spaním? A z čeho se učila písmenka 
šlechtická drobotina?

17 Zatvrzelý stalinista
Vladimír Šmeral sice herecky exceloval, jeho morální profil 
byl ale značně kontroverzní

zo Kdo dobyl zlatou říši?
Archeologové odhalili existenci neznámé velmoci ovládající 

Malou Asii v době železné

22 Láska jen na 
stránkách knih
Spisovatelka Jane Austenová 
stvořila emancipované hrdin
ky, sama ale životu jen při
hlížela

26 Jak vyrvat 
srdce z těla

Aztékové krvavé rituály pro
vozovali s přesvědčením, že 

bez nich by se svět zhroutil

30 Není zákon jako zákon
Zdanění plnovousů nebo oken? Hlavně když do 
státní poklady přitečou peníze!

40 Stalin gangster
Jak moc se krutá povaha budoucího diktátora projevova

la za jeho dětství a dospívání?

45 Z Ameriky do Pacifiku
Indiáni dokázali přeplout oceán - tyto cesty však 
absolvovali spíše nedobrovolně

48 Proti církevnímu zlořádu
Otcové náboženské reformace měli poměrně pestrý 

a dramatický život

52 Když lékaři nosili bolest
Při pohledu na chirurgické nástroje používané před 
staletími běhá mráz po zádech

33 Sloup Marka Aurelia
Velkolepá oslava dvou římských válečných 
tažení proti Germánům ve 116 výjevech!

56 Snílek bez skrupulí
Kterak dobrodruh Thomas Blood zpackal atentát i krádež 
královských klenotů

60 Na pokraji 19. století
Evropa řeší Napoleona a rozvoj hospodářství dopl
ňuje i sílící národní uvědomění

62 Marie Restituta
Jediná řádová sestra, kterou nechal nacistický režim 
popravit, se narodila v Brně

4 ЕШЕЯ historie 11/2020


